bin Anas (93-179 H), di Irak yang terkenal Ibn Sirrin (w. 110 H), Sufyān

al-Tsauri (79-161 H) dari Kufah, dan al-Syafi’i (w. 204 H) dari Mesir,1

dan yang lainnya. Pada masa berikutnya, kritikus hadis, khususnya di bi-

dang penelitian sanad hadis bermunculan dengan karya-karyanya, adalah

al-Ramahurmūzī (w. 360 H/971 M), al-Ḥakim al-Naisabūrī (w. 405

H1014 M), al-Khatīb al-Baghdādī (w. 363 H / 1072 M), Ibn al-Salāḥ (w.

643 H/1245 M), al-Nawāwī (w. 676 H/1277M), al-Irāqī (w. 806 H/1404

M), Ibn Hajar al-Asqalānī (w. 852 H/1449 M), dan al-Suyūtī (w. 911

H/1505 M). Di abad ke-20 M. muncul muḥadditsīn, Muḥammad Abū

Rayyah, Muḥammad Abū Syu’bah, Subḥ al-Sāliḥ, Muḥammad ‘Ajjāj al-

Khatīb, Muḥammad Musṭafā al-A’ẓāmī, Musṭafā al-Sibā’ī, dan Nūr al-

Dīn ‘Itr. Di abad ke-21 ini, kritikus hadis lebih menaruh perhatian ter-

hadap kritik matan.

Muḥadditsīn sangat besar perhatiannya kepada sanad hadis, di

samping juga kepada matannya. Pernyataan tersebut dapat dilihat pada

tiga hal:

1) Pernyataan-pernyataan mereka mengatakan bahwa sanad meru-

pakan bagian yang tidak terpisahkan dari agama dan penge-

tahuan hadis. Muḥammad Ibn Sirrin (w. 110 H/728 M) menya-

takan “sesungguhnya pengetahuan hadis ini adalah agama, maka

perhatikanlah dari siapa kamu mengambil pengetahuan itu”.3

Abu Amr al-Awzā’ī (w. 157 H/774 M) mengatakan “Hilangnya

pengetahuan hadis tidak akan terjadi kecuali bila sanad hadis te-

lah hilang”.4 Sementara Sufyān al-Tsaurī (w. 161 H/778 M)

mengatakan bahwa sanad hadis itu merupakan senjata bagi

orang yang beriman. Bila pada diri yang beriman tidak ada sen-

jata, maka dengan apa dia akan menghadapi peperangan.5

Pernyataan-pernyataan di atas menunjukkan bahwa muḥadditsīn

sangat besar perhatiannya terhadap sanad hadis. Menurut

tidak seluruh hadis tertulis. Kedua, sesudah zaman Nabi Saw.

terjadi pemalsuan hadis, dan ketiga, pen-tadwīn-an hadis secara

resmi dan massal terjadi setelah berkembangnya pemalsuan

hadis. Pendapat di atas tergambar dalam definisi kesahihan

hadis, di antaranya seperti yang dikemukakan oleh Ibn al-Salāl

(w. 643 H/1245 M).

فهو الحديث المسند الذي يتصل إسناده بنقل العدل أما الحديث الصحيح

6الضابط عن العادل الضابط إلى منتهاه ولا يكون شاذا ولا معللا.
Hadis sahih adalah hadis yang bersambung sanadnya, diriwayat-

kan oleh perawi yang adil dan ḍābiṭ sampai akhir sanadnya, tidak
terdapat kejanggalan (syādh)7 dan catat (‘ illat).8

penelitian metodologi diperkenalkan sebagai kategori yang mencakup segenap metode

yang dipergunakan dalam penelitian.

3. Abu al-Husain Muslim bin al-Hajjaj al-Qusyayri, Al-Jami’ al-Sahih, ‘Isa alBaby al-

Halaby wa Surakah, 1955 M, Juz I, h. 14.

4. Nūr al-Dīn ‘Itr, Manhaj al-Naqd fī ‘Ulūm al-Ḥadīts, Damaskus: Dār al-Fikr,

1399H/1979 M, h. 344.

5. Nūr al-Dīn ‘Itr, Manhaj, h. 344.

6. Abū ‘Amr ‘Utsmān ibn ‘Abd al-Raḥmān Ibn al-Salāḥ, ‘Ulūm al-Ḥadīts, Beirut: Dār al-

Kutūb al-‘Ilmiyah, 1409 H/1987 M, h. 7-8.

7. Menurut bahasa, kata syāz berarti: yang jarang, menyendiri, asing, menyalahi aturan, dan

menyalahi orang banyak.

8. Kata ‘illat, jamaknya ‘ilal atau ‘illat. Menurut bahasa, kata ‘illat berarti, cacat, kesalahan

baca, penyakit dan keburukan.

9. A.J. Wensinch, Al-Mu’jam al-Mufahras Li Alfāz al-Ḥadīts al-Nabawī, juz VII, h. 55.

10. Abū ‘Abdullāh Muḥammad Idris al-Syāfi’ī, Kitab Ikhtilaf al-Ḥadīts, Beirut: Dār al-Fikr,

1403 H/1983 M, h. 98-99.

11. Syihab al-Dīn Abū al-Abbas Aḥmad ibn Idris al-Qarafi, Syarah Tanqih al-Fusūl, Dār al-

Fikr, 1393 H/1973 M, h. 420-425.

12. Ibn al-Salāḥ, op. cit., h. 257-258; Abū al-Fayd Muḥammad Ibn Muḥammad Ibn ‘Alī al-

Hawari, Jawāhir al-Uṣūl fī ‘Ilm Hadis al-Rasūl, Al-Madinah al-Munawwarah: Maktabah

al-’Ilmiyah, 1373 H, h. 40.

13. Aḥmad ibn ‘Alī ibn Hajar al-Asqalānī, Nuzatun Nazar Syarh Nukhbat al-Fikr, Maktabah